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Abstrakt

Tématem bakalářské práce jsou separatistické strany v Belgii a Kanadě, konkrétně

Vlaams Belang a Parti Québécois. Strany jsou komparovány na základě geneze,

struktury, pozice v systému, úspěchů ve volbách a volebního programu. Práce dochází

k závěru, že strany jsou shodné pouze v důrazu na lingvistický separatismus.

Abstract

This bachelor thesis is focused on separatist parties in Canada and Belgium, specifically

Vlaams Belang and Parti Québécois. The comparison of those parties is based on their

history, structure, success in elections, programme and position in the political system

of their regions and countries. Trough the comparison the thesis shows that those two

parties are similar only in their language focused separatism.
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Úvodní část a zdůvodnění výběru tématu

Problematika separatismu je jedním z nejdiskutovanějších témat současnosti.

Separatistické tendence se objevují nejen v nestabilních oblastech například východní

Evropy (především v bývalých státech Sovětského svazu), ale i v jinak stabilních

státech západního světa. Separatistická hnutí a skupiny, které v posledních desítkách let

výrazně získávají na vlivu a na podpoře mezi občany, pak způsobují problémy jak

politické, tak i ekonomické. Mezi západní demokratické státy, ve kterých se tyto snahy

objevují nejviditelněji a v některých případech i ve spojitosti s užitím násilí, pak patří

například Španělsko (Baskicko), Velká Británie (Skotsko a Irsko), Belgie (Vlámsko) a

Kanada (Québec).

Tyto dva posledně zmiňované státy jsem si i vybrala pro svou bakalářskou práci,

jelikož vidím velkou podobnost v jejich problému. Nejen proto, že se jedná o

separatismus založený na jazykové, ekonomické a historické odlišnosti etnické skupiny

uvnitř státu, ale i proto, že v případě těchto dvou států se jedná o jiný průběh konfliktu

než u ostatních zmiňovaných případů. Skupina, která má zájem na odtržení není

agresivní, násilnická ani nic podobného, hlavní separatistické strany mají ve srovnání

s ostatními případy poměrně malou podporu, a i jejich program je podobný. Má

hypotéza tedy tvrdí, že se jedná o dva případy stejného typu separatismu, které se liší

jen v některých bodech. Z ní vychází i otázka, zda je u obou těchto případů secese

vůbec pravděpodobná/proveditelná. Konkrétní komparaci těchto dvou případů jsem pak

nenalezla v žádné literatuře, což je dalším důvodem pro výběr tématu.

Postup a předpokládaná struktura práce

Svou komparaci hodlám postavit na několika výchozích bodech, které jsou

klíčové pro vznik separatistických stran. Bez těchto faktorů by tyto strany de facto

neměly argumenty pro své voliče proč se oddělit. Porovnáním těchto bodů hodlám

ilustrovat, důvody pro vznik a náplň programu obou separatistické stran současnosti i

jejich předchůdců v obou státech.

Prvním výchozím bodem je samotná historie státu se zaměřením právě na

důvody průběh separatismu. Klíčové budou události druhé poloviny 20. století, která

byla pro vývoj obou hnutí důležitá. V Kanadě, respektive v Québecu, šlo především o

tzv. Quiet revolution, která probíhala v šedesátých letech v Québecu a s níž je spojen

vznik hnutí Front de libération du Québec (FLQ). Následně v návaznosti na činnost této

skupiny vzniká v roce 1968 pro mou práci klíčová politická strana Parti Québécois

(PQ), která se rozhodla pro demokratickou cestu k získání suverenity.

Ve stejném období se odehrávalo v Belgii podobné dění, i když za začátek

problému se označují až osmdesátá léta, kdy se vlámská hnutí dostala do ofenzívy. V

poválečné Belgii se totiž začaly formovat dvě strany budoucího konfliktu, a to vlámská

a frankofonní valonská. S tímto je i spojený například problém víry, kdy vlámská část

obyvatel je silně katolická, a naopak valonská je protestantská. Celý problém vlastně

začal administrativním rozčleněním Belgie na čtyři regiony s jistou dávkou autonomie v

roce 1961. Následně si vlámská strana začala uvědomovat, že se postavení obou táborů

změnilo a pomalu se začíná měnit význam jednotlivých částí (ekonomicky a politicky).

V tomto období tedy vzniká Vlámský blok (na nějž později navazuje Nová vlámská

aliance), který bude jedním ze zkoumaných stran mé práce.

Druhým výchozím bodem pak bude ekonomické rozdělení státu, které v obou

případech hraje velmi významnou roli. Ekonomickým rozdělením mám na mysli rozdíly

v produkci, HDP a další mezi dvěma částmi státu, které jsou právě velmi silným

argumentem pro separatistické strany.

Třetím bodem je náboženský faktor. V obou případech se náboženství

jednotlivých stran liší (Québec a Vlámsko – převažuje katolictví, anglofonní Kanada a

Valonsko – převažuje protestanství). Ve své práci bych tedy ráda zodpověděla otázku,

zda i náboženství v konfliktu a programu stran hraje roli a pokud ano, tak jakou.

Čtvrtým bodem je pak jazykový faktor. V práci mne bude zajímat, nakolik hraje

jazyková odlišnost u obou států roli v separatistických snahách. Jazyk je totiž v obou

případech vnímán jako určující prvek dané skupiny. Strany, kterým se hodlám ve své

práci věnovat, pak neargumentují pouze historickými či ekonomickými rozdílnostmi,

ale především apelují na národní identitu občanů, jež je spojena právě s jazykem.

Po zhodnocení předchozích bodů bude následovat hlavní část mé práce. Jedná se

konkrétně o srovnání politických separatistických/nacionalistických stran v obou

zemích. Kdy na straně jedné se jedná o Parti Québécois (Strana Quebecká) společně s

Front de libération du Québec (Fronta za osvobození Québecu) a na straně druhé

Nieuw-Vlaamse Alliantie (Nová vlámská aliance) společně s Vlaams Belang (Vlámský

zájem). Všechny tyto strany argumentovaly nebo argumentují snahou zastupovat

skupinu obyvatel, která se odlišuje výše zmíněnými (v práci zanalyzovanými) faktory.

Tyto faktory jsou pak klíčovými body jejich programů. Navíc kladou silný důraz na

národnostní otázku a prosazující secesi. Ve své práci hodlám podrobně rozebrat genezi

těchto stran, volební programy, jejich přední zástupce, postavení v zemi či úspěšnost ve

volbách.

Předpokládaná osnova práce

1. Úvod

2. Belgie

2.1. Faktory ovlivňující rozdělení země

2.2. Vlaams Belang a Nieuw-Vlaamse Alliantie

3. Kanada

3.1. Odlišnost Québecu

3.2. Front de libération du Québec a Parti Québécois

4. Komparace Vlámských a Quebeckých separatistických stran

4.1. Geneze: Front de libération du Québec a Vlaams Belang

4.2. Volební program

4.3. Hlavní osobnosti

4.4. Výsledky ve volbách

4.5. Současná pozice

5. Analýza komparace

6. Závěr

7. Bibliografie

Cíle výzkumného projektu

Ačkoli se nejedná o tradiční téma a komparace má některé problematické body

(rozlišná rozloha obou států nebo fakt, že se nenachází na stejném kontinentu), je

myslím možné právě tyto dva případy srovnávat. Ve své bakalářské práci se hodlám

zaměřit na hlavní aspekty separatismu v těchto případech, zdůraznit hlavní historické

mezníky a události či klíčové okamžiky a předložit rozbor politických stran

prosazujících secesi. Vyvozené závěry pak budou sloužit k zodpovězení otázky, zda

jsou Kanada a Belgie stejným případem separatismu a v čem se tyto dva případy liší,

případně pomohou docílit potvrzení hypotézy, že je jedná o jeden případ separatismu s

několika odlišnými prvky. Dále se pokusím zodpovědět otázku, zda je u tohoto typu

separatismu secese možná či proveditelná.

Metodologie

Svou práci bych ráda pojala jako komparativní případovou studii. Jednalo by se

tedy o srovnávací analýzu separatistických stran v kanadském Québecu a případu stran

usilujících o rozdělení Belgie. Půjde o tzv. synchronní komparaci, tedy paralelní

zkoumání dvou případů. Nejprve, na základě informací získaných z literatury,

představím problematiku obou zemí, její stručnou historii a historii konfliktu a

zhodnotím stávající stav. Z historického vývoje vyvodím základní prvky, které vedou

k separatistickým snahám, a pokusím se o jejich analýzu. Separatistickými snahami

mám na mysli veškeré kroky směrem k nezávislosti, které podniká hnutí či politická

strana, jež usiluje o nezávislost „svého“ regionu.1 Hlavním předmětem komparace pak

budou právě politické strany prosazující secesi a jejich hlavní představitelé.

1 Např. politická agitace v jiných státech, zvyšování separatistického smýšlení mezi


[…]


jakým daná federace funguje, její stranický systém a výskyty separatismu. Následně se

autorka zaměřila na vybraný region a jeho odlišnosti od zbytku země. Analyzována byla

relevantnost tří faktorů jakožto argumentů hovořících pro secesi. Tyto faktory byly

jazyk, náboženství a ekonomika. Závěrečná část obou případových studií byla věnována

separatistickým stranám Parti Québécois a Vlaams Belang. U těchto stran mne zajímala

geneze a struktura, pozice v systému na regionální i federální úrovni, úspěchy ve

volbách, volební program a rétorika stran.

Při komparaci se ukázalo, že strany jsou ve většině bodů odlišné a v některých

aspektech svého působení i neporovnatelné. Základním rozdílem v těchto dvou

případech je totiž povaha federalismu, a tedy i stranického uspořádání Kanady a Belgie.

Z toho vyplývá i nemožnost porovnávat pole působnosti nebo strukturu strany. Vlaams

Belang totiž působí současně na všech úrovních vlámské části belgického systému

(který toto dovoluje) a naopak Parti Québécois působí jen na regionální úrovni, jelikož

pro kanadskou federální úroveň je třeba samostatné registrace strany.

Komparace dokázala, že tyto dvě strany se v mnohých aspektech liší a jen v několika

málo shodují. V odpovědi na VO1 tedy můžeme konstatovat, že geneze stran není

shodná, ačkoli separatismus se v obou zemích projevil ve stejném období. Jak již bylo

zmíněno, struktura stran také není shodná z důvodu rozdílného pole působnosti stran.
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Pozice v systému je taktéž odlišná – Parti Québécois se pravidelně podílí na vládě,

a naopak Vlaams Belang je z důvodu uplatnění principu cordon sanitaire stranou, která

má pouze vyděračský potenciál. Volební výsledky Vlaams Belang jsou nesrovnatelně

nižší než Parti Québécois a jediné, v čem se v tomto bodě strany shodují je úbytek

voličů v posledních pěti letech. Jediným shodným bodem tedy zůstává volební program

stran, který se shoduje ve většině bodů, ačkoli rétorika VB je silně pravicová a rétorika

PQ středově levicová.

Odlišnosti zkoumaných stran jsou způsobeny všemi zkoumanými faktory mimo

jazykovou odlišnost regionu, který dané strany reprezentují. Odpověď na výzkumnou

otázku č.2 je tedy následující: Zásadní vliv na výše zmíněné rozdíly má především

struktura federalismu a stranický systém obou států, který určuje většinu rozdílností

mezi zkoumanými stranami. Ze tří zkoumaných faktorů odlišnosti zkoumaných regionů

má ekonomika vliv negativní, tedy způsobuje rozdílnost v některých bodech programů

PQ a VB. Náboženství nemá na podobnosti ani rozdílnosti stran žádný vliv, jelikož není

relevantním argumentem odlišnosti ani v jednom případě. Naopak jazyk je zásadním

určujícím prvkem odlišnosti zkoumaných regionů a jejich mateřských států. V obou

regionech se tak objevuje lingvisticky podmíněný separatismus, který se stává

argumentem shodným pro obě strany.

Z předchozích odstavců vyplývá, že předpoklad, který tvrdí, že strany mají převážně

shodné znaky se nepotvrdil. Obě strany se ve většině zkoumaných kritérií liší. Jediným

shodným znakem těchto dvou stran je důraz na etnicko-lingvisticky založený

separatismus. Ten se projevuje ve většině bodů volebního programu obou stran.

Separatismus v obou zkoumaných regionech se tedy shoduje pouze v jazykové

odlišnosti od jejich mateřských státních celků.
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Summary

This bachelor thesis is focused on separatist parties Parti Québécois and Vlaams Belang.

It is a comparative case study comparing Canadian and Belgian case. Each of the

proposed case studies in the first part of the thesis talks about the country’s brief history,

party system and form of federalism. It also includes analyses of the three chosen

factors (economics, language and religion) and its validity as an argument for the

separatism. Later the studies focus on the party itself. It analyses the party structure,

history, success in elections, programme and position in the political system of their

regions and countries. In the final part the thesis proposes a comparison of these two

cases. Trough the comparison the thesis shows that those two parties are similar only in

their language focused separatism (which means similarities in the party programme) as

well as their regions are similar only in the importance of language difference.
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Přílohy

Příloha č. 1: Francouzština v Kanadě (tabulka)

Uvedeno v procentech z celkového počtu obyvatel Kanady, Québecu a Kanady po

odečtení Québecu.

Canada Quebec Canada without Quebec

Mother tongue 22 % 79,7 % 4,2 %

Language spoken at home 23,8 % 87 % 4,3 %

First official language 23,2 % 85,5 % 4,0 %

Ability to conduct a conversation 30,1 % 94,4 % 10,2 %

[Statistics Canada, © 2016]

Příloha č. 2: Náboženství v Kanadě (tabulky)

Tabulka 2A: Počet obyvatel hlásících se k víře, ke křesťanství, ke katolictví a

k protestanství.

Kanada Québec Kanada bez Québecu*

Věřící 32 832 320 7 732 520 25 099 800

Křesťané 22 102 745 6 356 880 15 745 865

Katolíci 12 810 705 5 775 740 7 034 965

Protestanti* 5 704 570 202 805 5 501 765

* Vypočteno autorkou na základě statistických údajů

[Statistics Canada, © 2016]

70

Tabulka 2B: Procenta obyvatel – vypočtena na základě tabulky 2A a údajů

Kanadského statistického úřadu [Statistics Canada, © 2016]

Kanada Quebec Kanada bez Quebecu

věřící 98,7 % 97,8 % 98,1 %

z toho křesťané 67,3 % 82 % 62,7 %

z toho katolíci 58 % 89 % 44,7 %

z toho protestanti 25,8 % 3,1 % 34,9 %