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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

Oproti schváleným tezím došlo na základě následného studia zdrojů vztahujících se
k problematice belgického a kanadského případu dvou separatistických stran k upřesnění
východisek práce a opodstatněnému, avšak nikoli zásadnímu, posunu v důrazu na konkrétní
aspekty výzkumu.Základní cíl analýzy zůstal zachován.
V souvislosti s tímto upřesněním autorka rovněž přesunula pořadí obou případových studií,
což ale nijak zásadně neovlivňuje obsah práce a nemá vliv ani na argumentační rovinu a
závěry.
Úpravy oproti tezím tak lze akceptovat jako odpovídající původnímu zaměření práce a
zdrojům, z nichž autorka čerpala.

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1

3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1

3.3 Ucelenost výkladu 2

3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 2

3.5 Dodržení citační normy 2

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1

3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,
logická provázanost, grafická podoba textu)

1

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby;

max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

V textu občas chybí diakritika, na některých místech autorka nedodržuje formální podobu
odkazů (tečku zaměňuje za středník apod.). Nejedná se sice o zásadní nedostatky, ale je
zjevné, že text by potřeboval ještě jednu závěrečnou korekturu.
Po stylistické stránce je text čtivý, nejsou v něm žádné zásadní prohřešky proti češtině typu
zjevného stylistického přejímání vlivů z anglické, resp. francouzské stylistiky apod.
Z formálního hlediska je možné označit za jistou formu nedůslednosti skutečnost, že autorka
zvolila odlišnou grafickou prezentaci obou případových studií (uvozující citace v belgickém
případě a její absence v případě kanadském), což nemá dopad na obsahovou stránku práce,
ale vytváří to dojem, že se fakticky jedná o spojení dvou na sobě jinak nezávislých studií, což
z hlediska obsahu každé z kapitol ale není pravdou.
Celkově je text ale vyvážený a po formální stránce odpovídá požadavkům, byť má jisté
nedostatky.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1

2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 2

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:

V textu se možná až příliš velká pozornost věnovuje představení konceptů stranických
systémů. Vzhledem k oprávněnému důrazu na systémové porovnání pozice zvolených
politických stran by možná bylo vhodné, kdyby stejnou pozornost v úvodní části práce
věnovala autorka i problematice federalismu; tento aspekt je v práci přítomen, ale je zařazen
až do kapitol věnovaných konkrétním případovým studiím.
Faktografie vztahující se k oběma zvoleným případovým studiím je vyvážená a informativně
dostatečná a poskytuje vhodné východisko k formulování srozumitelných a akceptovatelných
závěrů, k nimž autorka ve své práci v závěrečné "komparativní" kapitole dochází.

Závěrečná kapitola práce pak dle mého názoru dokládá schopnost autorky vyrovnat se
s teoretickými přístupy týkajícími se separatismu a postavení (role) tzv. regionálních
politických stran v Kanadě a Belgii a na základě zjištěných faktů dovozovat vlastní závěry.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář:
Práce je vyvážená, vnitřně vhodně strukturovaná a dokládá schopnost autorky pracovat
s relevantními teoretickými koncepty a vyvozovat z vlastní analýzy akceptovatelné závěry.
Práce má sice určité nedostatky v rovině formální (viz výše), ale celkově je kompaktní a
dokládá značnou schopnost autorky orientovat se v tématu a odpovídajícím způsobem
věrohodně podpořit své argumenty a svá stanoviska.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 Jaký má / může mít vliv federální struktura státu na separatismus v současnosti - v kontextu

Belgie a Kanady zvláště?

5.2 Je podle autorky důraz na jazykové kritérium při definování regionálních stran vhodný či nikoli
a proč?

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

velmi dobře

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

Práce je svým zaměřením i zpracováním nesporně textem, který by bylo možné hodnotit jako
výborný. Známka velmi dobře byla zvolena spíše s ohledem na určité formální nedostatky textu.

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 11. ledna 2017 Podpis: